Contumelios ultra citroq; plurimis disceptatum, d. ad vim odium perveniebat. Monachis saltem auctoritate Comendatoris interdicebat, ne suo libitu in Civium domos, quod tum augenda partium Ca^a facere consueverant, irrumpent, mendicantium d. impantium more, Eleemosynas etiam ab invitis corradentes, vel potius extorquentes. Non diu post novus Comendator in morbum subitum incidens vitam cum morte commutavit, quem paucis diebus post Parochus Guntherus subsequutus e, Stolidam plebs tribuebat tam inopinum factum Monachorum Sanctitati, quasi precibus ardentioribus hostes suos, et quos Hæreticos e medio sustulissent. Alii q; oculatiores erant, artes Veneficii suspectas habebant, quod adeo e novum vel abominandum e Cucullatis, ut etiam Imperatori in Hostia Sacra Venenum ab ipsis exhibitum fuisse legamus.

a. supra 1414. facta e demolitio domus Episcopalis in Monte, q; Suburbium Gedanen^s a Septentrionali latere inspicit, dudum edificata, quam ob rem postea graves extiterunt controversie inter Episcopum Vladislavien^s et Cives Gedanen^s. Rei gesta hic fuit Ordo. Cum Rex Polonia pp novas, quas p̄tendebat, injurias, et quod Cruciferi q̄ditionibus et pactis antea q̄ventis obligatis facere ferebant, denuo bellum Ordini illaturo diceret, Joannes Kropidto dictus Episcopus Vladislavien^s studio vindicandi suas etiam injurias a Cruciferis sibi illatas, et ipse bellum illis publice et lris ferialibus die Maria Magdalena, q; aliogre Episcopis Sacer habet, indixit. Cruciferi quancumq; ejus purpurati minas e magnope p̄timesterent, easq; q; modo iracundie

Demolitio domus Episcopalis in Monte.

magis quam Vitium estimarent, tñ. quod animadver-
terent Domum Eppalem in Monte Civitti Vicino lapidi-
by constructam, cum Templo et Vicinis hortis, si eo lo-
ci bellum ingrueret, facile in formam artis comuni-
ri posse, unde è solum Oppidani Gedanenses tormen-
torum incommodis vehementer affligi, d. etiam occupatis in-
de Viis comeatq; ad Urbem et Arcem includi pos-
sent, melius visum è, Domum eam penitus demoli-
ri, quam hostibus aliquando receptaculum relinqui.
Condita fuerat ea domus à Sibiluto Vladislavienſi Epſco
in dorso Montis quem Eppalem vocamq; uno vix à
Sub Urbe balista jactu, et respiciunt hodie fundamen-
torum Vestigia, satis quæ exigua. Certè duos saltem Man-
fos ad Usum ejus domus Eppos destinatos habuisse, tris
perditum è. Alioquin aliquot ejus Montis jugera, per e-
ruenda in Civittis Usum argilla Civibus publicè lo-
cata fuere. Caterum quoniam è nulli ex ordine Ec-
clesiastico Canonico Vladislavienſium factum Epſci
sui minimè præbarent, et trās feciales paulò post revo-
~~carent~~, quati sine consensu eorū, ad quos pertineret, editas
revocarent, tñ. quod id ex composito concinari existi-
maret, præsertim quod jam Epſcopus in Villa Subcovia Mi-
lites armatos traheret, quibus Cruciferorum Villas et Co-
lonos infestabat, Magister itaq; Michael, his certò com-
ptis, sub initium mensis Augusti Gedanensibus mandat,
ut domum eam ex qua damnum toti Civitti imine-
ret, quantum possent diruerent ac solo æquarent. Ge-
danenses impigre mandatum executi, quod alioquin do-
mum eam verticibus impositam agrè ferrent, sic ut
Astris Prefectus auctoritatis ergò primum lapidem ver-
feret,

teret, eod. Mense domum subruunt et complanant, li-
 gnis et lapidibz, ceteraq; materia ad refectionem tur-
 ris Suburbana, q; postea Eppi inde nomen obtinuit, ab-
 ductis. Hac de Caa Gedanen ab Eppo in Dy extra forum
 competens evocati, in Concilio Constantiensi et Basilien-
 si Judicibz delegatis, inde varie distracti et afflicti,
 mox Judicium Sententis absoluti, et Caa p appella-
 tionem ad Summum Pontificem maligne ptracta,
 iter Eppi artibz in Multam sex Millium marcar
 et expensas damnati, insup ad Executionem Dcti Ex-
 comunicaois telo p cussi: Verum tn. nihilo magis
 interim a se passu st exigi, d. p multos annos et ipsu
 Eppum suspensum tenere, donec tand; pace int; Re-
 gem Vladislauum Juniorem et Rusdorffium Magrum
 inita, melioribz q; ditionibz haeretm res transacta e.

a. eod. 1414. Livoniarn gubernavit q; Magro
 Provinciali Theodory Turcke.

Sequenti a. nova Gedani turba excitata st in Fran-
 ciscanos Monachos hat occasione. Andreas Pfeffen-
 dorff Parochy ad eadem Divi Joannis Thorunen, The-
 ologia Doctor, Joannis Husi discipuly, Mundanis Domi-
 nicanis Gedanum venit, ubi q; Concio in Monachos
 vitia, fraudes et imposturas, et psertim Missar Nun-
 dinases et Mendicantium avaritiam vehement; et a-
 cerbe invectq; cum multos alios Cives, tum Comenda-
 torem Gedanen ad stipulatores Concionum suar na-
 ctq; erat. Variè res disceptata fuit, cum verbis tum
 Convitiis. Tand; ubi Monachi Caa sua defendenda
 sufficerent, a Provinciali suo, quas vocant lras im-
 petrant, q; Andreas Romam evocabat, ad reddenda

1415.

doctrina sua rorem. Quam ob rem exacerbatq Com-
mendator Monachis. Sacros^{us} Usum penitus interdicit,
Eliemosynas illis dare prohibet, oēs Conventiones cum Li-
vibz in^{ter}minat, capitis pena q seors^{us} fecisset pposita
Per multi vero Lites, q jam dudum Ordinis avaritiam
ptasi, hanc etm^o Monachis injuriam fieri indignispi-
me ferebant, clanculum primo Suppetias ferre, a-
limenta noctu subministrare, mox palam etm^o in
hoium catibz eor^{um} partes tueri, et patrocinium age-
re ceperunt, Res ad tumultum spectabat, in^{ter}ventu
tn. Magri Magni sedata e. Andreas ipse paulo post
cum Gedano Thorunium reverti vellet, in ipso itinere
absq^{ue} Veneni suspicione in fata qcessit. Secun-
dum hos superioribz ^{annis} semel atq^{ue} iter^{um} cum Franciscanis
habitos tumultu, a. demum sexto decimo supra Mil-
lesimum Quadringentesimum, Monachos illos et
plebis odium adversq Gerardum Praconsulem a-
pertiq^{ue} erupit, cum haud mediocri Vitae et Capitis
illiq^{ue} ac alior^{um} piculo. Culpa illi mixe datur, quod plq^{ue}
nimis Marianis avarè admodum impitantibz a-
dularet, quod Monetam (. erat n. rei monetaria
Praefectq^{ue} cum Luca Metelfelds:) sui privati lucri
causa, corrupet ac deteriores eaderet, quodq^{ue} Civi-
um et Senatq^{ue} Consilia clam aperet ac pderet, Consti-
tuti erant Sicarii, q ipsum die feriato Corporis Christi,
cum à Pontificiis Idolum panaceum circumfert^{ur}
in ipsa Processione quam vocant Crucidarent. Ille
insidiis exploratis corrodum elabit, nec domum
qfugit, d. interim in Parochia se abscondit, deinde in
Artem se pripit: Sicarii ubi sub ductum illum ani-

1616.

madvertunt, mox domum eiq̃ q̃ volant, fores efrin-
 gunt, cogunt Uxorem, et oēs listas, Arcas, cameras a-
 piunt, nisi fractas et ruptas malit, oibz illum an-
 gulis p̃grunt, si invenissent, dubio p̃cul hoīem di-
 scēpturi, ubi õ inveniunt in eiq̃ Suppellectilem do-
 mesticam involant, oia tum discissa, rupta, fracta
 relinquunt. Tumultuatum deinde vehementi a p̃-
 miscua Multitudine adversq̃ Senatum, sic ut Pa-
 trum primores partim latitarent, partim ad Ma-
 gistrum ex Urbe p̃fugerent, seritum nihilomi-
 ng̃ in õ nullor̃ domq̃, ea expilata, res et Suppellex
 direpta, à cadibz saltem fuit temptatum. Mag̃r Mi-
 chael re compta Gedanum advolat et tumultu-
 antes verbis primum compescere conat̃. Sed tantq̃
 fuit ferientis populi furor, ut ipso p̃ntē Praetori-
 um armatā manū occupaverint, et Civitatis por-
 tas occluserint, et ille se tumultuantibz ampliq̃
 credere õ ausq̃ fuerit, d. re infecta discesserit. Ubi
 furor defervuit, Praeconsules et Senatores q̃ reman-
 serant, animos plebis p̃ se jam languidos demulcere,
 ad Concordiam hortari, et paulatim ad officium redu-
 cere capunt. Mox legatos mittunt ad Mag̃rum, tam
 ex ordine Senatorio quam ex plebe, purgandi sui Cā,
 et rem, ne qd̃ atrocis inde oriret, q̃buscunq̃ rāoibz cō-
 ponendi. Mag̃r tum Conventum agebat Messa, Geda-
 nensium Inr̃nunciis, q̃ sub fide publica advenerant,
 in q̃spectum admisis, p̃ntibz etm̃ Gerardo von der
 Brūn et Luca Mekelfeldo, et aliis q̃ p̃fugerant,
 Mag̃r ad Terrar̃ Statq̃ gravi admodum orāōe Geda-
 nenses accusare cepit, quod ipso p̃ntē tumultum

et Seditionem excitassent, ad arma q̄volassent, Pretorium p̄ vim occupassent, Senatores ejecissent et spoliassent, eos p̄sertim qui coram adēent, q̄q̄ parati eēnt ad oīa respondere, de q̄b̄y q̄s illor̄ q̄venire vellet. Itaq̄ in Consilio deliberari decerniq̄ postulabat, q̄uid hac in re potissimum q̄stituendum. Gerardq̄ etm̄ et Consortes multis verbis plebis p̄fidiam exaggerare, vim et injuriam sibi factam, eadem intentatam demonstrare, offerre se iudicio, et oīum accusatōnem suscipere paratos se dicere, petere, ut nocentes puniant, innocentes defendant, spoliati restituant. Habebant Inr̄nunciū Capita q̄dam accusatōis à plebe p̄posita, q̄b̄y illos reprimere debebant, verum Inr̄nunciū, cum p̄sentirent, p̄culoso admodum iudicio se decertaturos, nec satis Cāā q̄fiderent, quoniam ō licuerat Plebi p̄pria auctoritate N̄ḡtum ō Jure q̄victum q̄demnare, ita responderunt, ut dicerent se ō accusandi cuiusvis Cāā advenisse, d. disensionem oēm componendi, eē q̄q̄ Gerardum et Consortes de reb̄y q̄b̄ydam q̄ra Reipublica utilitatem gestis activae, p̄ multis lib̄y suspectos, q̄ existiment illos culpa tumultum excitatum, Senatum a. et ceteros lib̄es seoy de illis sentire, nec magis q̄d q̄ram cupere, quam eos culpa vacare. Ad ea cum illi nihil responderent, se restitutōem saltem et damnor̄ compensatōem postularent, multos etm̄ ex Cruciferis incessit suspicio, ō eē nihil, quod haud iniquē plebs in illis desiderasset. Tandē in recessione Statuum ita res transacta ē, ut Senatui populoḡ, tumultq̄ à paucis primum excitatq̄ fraudi ō eēt, ut Gerardq̄ et Consortes

sortes dignitati locorum, suo restituerent, res rapta, ubicum-
 que extarent, suis redderent. Ut Seditiois Authores in
 Vincula conjicerent, ac in eos arbitrio Magistri et Senatus de-
 cerneret. Ita capti ex Seditiois Principibus decem
 et octo gladio publico sunt percussis, quadraginta circiter
 scripti: Eorum modo Civitas in tranquillum adducta
 et Patribus auctoritas sua restituta. Verum ipse Prae-
 consul Gerardus, quod sui odium etiam post in omnium fere
 animis residere animadverteret, nec plebem deinceps
 perturbaturam intelligeret, sponte paulo post cum omni familia
 sua solum revertit.

Hac Seditio ut plurimum orta fuit à Contuberniis, etiam
 tumultuantes facile Principes erant Brasatores, irre- Brasatorum
 getum semp hominum genus. Itaque ad coercendam dein- ptervia.
 cept illorum pterviam et licentiam, tum publice gsti-
 tutum fuit, ut omnibus omnino Contuberniis Conventiones, g-
 ciliabula, coitiones et publica pportiones interdicerent.
 Ut illorum arma in Praetorio publice custodirent, ut
 quoties Brasatorum plures quam quatuor simul clam
 coissent, Conventiculum illicitum habuisse judicaren-
 tur. Ab eo etiam deinceps tempore gstitutum est, ut sin- Origo Inspectorum
 gulis Contuberniis ex Senatu inspectores crearentur, sine rum Contuber-
 quorum scitu, g sensu et pntia Contubernialibus coire et de nis datur, et
 rebus suis tractare. Id fasque est, neve absque illorum g sensu jurisjurandi
 auctoritateque quodquam in quolibet corpore facerent vel in- ab ipsis exacti.
 stituerent. Utque singulis annis fatis die Contubernia
 Jurjurandum Senatui prestarent de fide Magistri ser-
 vanda, de obedientia pstanda, et Conspiracionibus omnibus
 abstinendis.

Eo tempore Civitas Magistro Magno recognoscendi do-

minii Ergo quotannis exolvebat Marcas Trecentas Qua-
draginta ex arario publico, et vicissim Senatus & ararii
Supplemento, à Contuberniorū corporatis, q̄ publicam
exercerent tabernam, Officinam vel pergulam, Sri-
pem exigebat, quam postea vulgò Fenstergeldi nun-
cuparunt, quòd hodie in desuetudinem ferme abiit.
Eorū a. q̄ Seditio, de qua diximus, Gedani sopita ē, cir-
citer Dnicam Cantate, Lubeca Conventus erat, federa-
tus Civitum, in quo dissensio civilis ibiq̄ in Senatum
Veterem, q̄ ejectus erat, et novum, arbitris Civitibus,
juxta legem federis ē composita, q̄ jam annos Octo
pertinaciter duraverat, Et vetus q̄ Senatus plenni pom-
pa revocatus, et in Civitatem magno Comitatu Civium
utriq̄ sexq̄ introductus, suo loco dignitatij restituebat,
& damnis a. et Sumptibus domi forisq̄ exantlatis, se-
xaginta Millia florenorū intra decennium statis Vi-
cibus ex arario publico laeis solvenda decernebant. Le-
gatus in eo Conventu Gedanensium erat Joannes Ha-
ner Senator. Scripserunt Civitates jam aliquoties antea
ad Pra. Magrum de abroganda Exactione liberali Pfunt-
zoll, q̄ demum in hoc Conventu Civitibus p̄ Lras in hanc
Sententiam respondet. Majores suos à multis jam
annis Vectigal istud p̄ Usu Provinciarū suarū exegisse,
atq̄ hoc Sḡ unā cum Summo Nytu ad se quasi p̄ manum
devenisse, ac p̄ Successionem sibi traditum ēē. Itiq̄
nullam se Caam videre, cur Sḡ à majoribus acceptum,
tot annis q̄tinuis possessum ac usurpatum, vel ipsemet
eque Majorū exemplo in suis utiq̄ ditionibus ò usurpa-
ret, vel posteris ac Successoribus cum Summo Reip. p̄ ju-
dicio deteriq̄ faceret. Enim v. si Civitates rāem ejus
gene-

Hindtoll.

95

generis afferre possint, quia p̄bet, sibi Idō eē vecti-
gal istud p̄cipiendi, tum se denuō cum Comendato-
ribz et Consiliariis deliberationem initur et Civitibz re-
scriptur, qd̄ sibi potig hac in parte sit sequendum vel
statuendum.

Ita Lra Civitibz minimē satisfecerunt, ideoq̄ a: se-
quenti ad Festum Pentecostes ex Conventu Rostochi-
ensi, q̄ tn. paulo post Lubecam translata ē, in quo Ge-
danens̄ Legatq̄ fuit Nicolag Rogge, Magro sic respon-
dent. Vehement̄, inquit, mirum nobis videt, te Id̄
exigendi Vectigalis istig ad Majores tuos referre, atq̄
ideo quasi perpetuum onq̄ Civitibz federatis, et e-
at̄ Mercatoribz, obtrudere velle. Quid quā in-
juste facias, ex hac rāve te edoctum volumq̄, quā
nescire te d̄ existimabamq̄, quoniam federata Civi-
tates, in̄ quas et̄m sit aliq̄ tuo Impio subjecta, ex com-
muni primum D̄cto Exactionem eam instituerunt,
Sumptuum Comparandos Casū, ad Pyratas mari ex-
pellendos. Itaq̄ d̄ hoc Id̄ ē Major̄ tuor̄, d̄. Nūm ex
nois Proventibz institutum, d̄ qd̄ in rem tuam, vel
p̄ Usu Provinciar̄ tuar̄, d̄. in Usq̄ Civitū et Mercator̄,
q̄ Navigaves suo exercent piculo, publicē collatum.
Sane neq̄ tu neq̄ Majores tui Id̄ p̄cipienda eiq̄ Exactio-
nis unq̄m habuistis, verum Civitibz Prutenicis, q̄ in
fadere sit, hoc incumbabat, ut ipsa bona fide Vecti-
gal istig modi exigent, et eiq̄ Proventum in publicas
oium Civitū rāves inferrent. Quid quō minq̄ p̄sta-
rent, vi potig tua et major̄ tuor̄, quā ulla Juris co-
lore sit hactenq̄ impedita. Proinde q̄ Vos hactenq̄ ex
alieno d̄ ex v̄ro p̄cepistis, et q̄ra Voluntatem et insti-

tutum animi v^{ost}ri p^{er}peram usurpatis, haud equum est,
tam inani Juris specie, nullo legitimo titulo majoru^m
v^{ost}ro^{rum} defendi. Neq^{ue} p^{er}fecto unquam fuit e^{jus} Exactionis
ratio, ^{ut} vel p^{er}petua e^{ss}et, quod tibi videt^{ur}, vel de manu
in manum transiret, d. ad tantund^{em} saltem temporis
initio instituta, quod^{am} arbitrio v^{ost}ro abrogaret. Evi-
denti^{us} quam vos Jure Possessionem vel Usurpationem al-
legabitis, q^{uod} o^{mn}is jam dudum o^{mn}ib^{us} et singulis ferme annis,
q^{uod} ab Exactione isthat p^{er} nos cessabat, p^{er} L^{ib}ras, Nuncios
et publicas denunciations v^{ost}ras o^{mn}is fuerit sapientissime in-
terpellata. Nunc eam Exactionem Civitates ceterae D^{omi}n^o
publico jam prid^{em} abrogarunt, sola Pruthenica tuo
Imp^{er}io p^{er}peram adigunt, quo^{rum} unum et ipsa communi placi-
to satisfaciant. Vos p^{ro} iter^{um} ac iter^{um} te p^{er}man^{ens} hor-
tamur, ut Exactionem eam exemplo v^{ost}ro penitus abro-
ges, ac Civitatib^{us} tuis p^{er}mittas, o^{mn}e acceptum in rationes pu-
blicas itid^{em} ut cetera, quam primum inferendi, p^{er}ut
D^{omi}no v^{ost}ro publicè q^{uod} institutum est. Nisi id factum fue-
rit, necessitas ipsa rationes vobis suppeditabit, q^{uod} damno^s
v^{ost}ro^{rum} Compensationem à Civitatib^{us} tuis repetam^{us}, q^{uod} q^{uod} tan-
dem tu cum Consiliariis tuis statnendum existima-
veris. Agerrime siq^{ue} patimur, nostrates hoies in di-
tionib^{us} tuis tantope p^{ro}ter d^{omi}n^o et equum aggravari.
Eod^{em} ferme Exemplo, nisi quod p^{er} rei instituto muta-
ri oportuit, ad Civitates Pruthenicis p^{re}scriptum est. Et fa-
tis q^{uod} hoc intelligentib^{us} dictum erat, d. o^{mn}es erant es
Mariani ingenio, ut nudis l^{ib}ris tantum sibi bolum, q^{uod} est
semel devoraverant, ex faucib^{us} retrorsum trahi
paterent, q^{uod} variis tergiversationib^{us} p^{er} complusculos
deinceps annos rem gratisuam p^{er}traxerint.

In eorū conventu Federata Civitates varias Constituta varia
 tuōes in rem Civitatum publicam et Commerciorū publi- ^{Standa in caus}
 cū exercendorū rāoes decreverunt ac promulgarunt. ^{mercatorū.}
 Ut fas ēēt Halecem emere nec vendere, priusquam
 captis pacta sit, neq; frumentum priusquam inspectū
 esset, neq; pannos aut alias quascunq; res, priusquam ad eā
 Speciem, quā vendunt, ex prima sua Materia p ducta
 fuissent. Si seq; factum ēēt, emptor qd; emptā rei
 jacturam pateret, Venditor a. decem argenti libris
 muldaret; dvi indicasset ex bonis commissis sextam
 partem lucraret; Esset a. hanc in rem Cognitio Civi-
 tatis eiq; ad quam res Venales terra mariq; pferren-
 tur. Ut nullum frumentum p fauces Brisfundenses
 vel Maris Balthici freta, nec ex Albi nec ex Visurgi
 exportaret, nisi à Civitatib; q; infedere sit, Navclerum
 q; seq; fecisset, nemo deinceps Federatorū q; duceret,
 nemo Navem illi locaret, neve ullum onq; infederata
 quapiam Civitate recipere liceret, Mercator q; q; ra fecis-
 set, si q; infedere sit, mercium jacturam pateret,
 sin extra fadq; sit, deinceps in nulla Federatarū Civi-
 tatum comērcandi, q; versandi, vel Societatem coeundi
 Iq; haberent. Ut quod Major Civitatum pars, ex agris com-
 muni Dto statuisset, jus sisset, scivisset, id minor parti
 ne retrectaret, d. ratum gratum haberet. Ut nullq;
 Mercator in Flandria quascunq; merces emeret in
 credito vel mutuo, sub amissione mercium, et in qm-
 cunq; primum Civitatem eiq; generis merces devenis-
 sent, ibiq; comitterent, Liceret a. oib; Mercatorib;
 Federatis, ubiq; loco Flandriæ ditionis pannos et quas-
 cunq; res Comērcii caā comparare, numis saltem pra-

Statutum Han-
ca de Nummō
transfusione.

sentibz. Ut in Civitatibz ō liceret Aurifabris nummos
in Usa publico Versantes in alienam formam transfun-
dere. Idem Monetariis Idē ē. Ut ō liceret Nummos pas-
sim corrudere, et luvifaciendi Cāā extra Provincia
exportare, q̄ fecz fecisset in Civitate sua Idē Civile amit-
teret, nec in ulla deinceps federatarū Civitatum in
• Civem eum recipere fas ē. Qui fraudis hujz indici-
um fecisset, trientem Nummō recipet, reliquum Civi-
tatis arario, ubi fraus deprehensa ē, in commisum
cederet. Qui alteriq̄ negotia gessisset, rāoes et pecu-
nias tractasset, quādoq̄ liberet Dnō negotia disol-
vere, actor vel gestor vocatq̄, ad eum accederet, ac
rāoes bona fide redderet, nisi faceret, oīum oīno
Civitatum Juris beneficio deinceps excluderet, ni-
si cum gravior illi necessitas obstiterit, quō minz
tunc ^{cum} vocaretz adesse posset. Si qua in Civitate popu-
lus Senatum ejecisset vel loco movisset, fas ō ē, Se-
natum eum cum ceteris federatis in Consilio pu-
blico asidere, priq̄m locum et dignitatem suam recu-
passent, Si recuperare ō pōint, ut tū ea Civitas fede-
re excluderet, et in eiz Cives ac bona secundum quōd
in Civitatibz federatis q̄stitutum ē, decerneret. Qua-
tuor Civitates q̄ illis Viciniores st rem curabunt, et Ex-
ecutionem tam ipsi facient qm ceteris Civitatibz ad Mer-
catorū Emporiū denunciabunt. Ne q̄ in Collegio Merca-
torū q̄ ē, nisi Civis cujzpiam federata Civitatis. Is v. re-
minem colore Jurium et Privilegiorū q̄ federatis com-
petunt uti fuis sinat, defendat vel manuteneat, ni-
si Civem federatum vel eiz gestorem. Si q̄ Civis ne-
glectis Mercatorū juribz aut beneficiis p̄ res suas com-
pendio

pendio, iis in locis, ubi Mercatorum et Collegia peregrino
 iure uti capisset, is si sine Civitatis et omnium federatorum
 beneficia amitteret. Si Sententiam Collegium Mercatorum
 tulerit, quae cui gravis onerosa vel iniqua videretur ad Civi-
 tates federatas provocandi se haberet, uti more Majorum
 constitutum est. Ut si qua dissensio vel controversia inter Civi-
 tates forte duas incidisset, eorum arbitri cognitores vel
 transactores essent Civitates vicinae, nec alterutri parti lice-
 ret quemcumque Principem adversus Sociam Civitatem quo-
 quomodo excitare. Sin Civitates vicinae rem componere
 nequeant in proximum Conventum publicum res integra
 differretur ac ibidem ex Consilio publico, sive iuris ordine sive
 amica transactione definiretur. Si qua Civitas contra fecis-
 set, Marcarum centum argenti puri poena muldaretur. Qui
 beneficio Emporiorum uti velit, fidem faceret Collegio, nisi
 publice esset, quia in Civitate federata Civis esset. De-
 omnium ut nemini liceret duas Civitatum Civem esse pa-
 liquam toto federe excluderet.

In eodem Conventu Lubecensi duo Monachi Franciscani
 Lubecenses Difonsbrun et Campow ex communi Decreto
 scribebant ac omnibus Civitatibus federatis in iudicebant, eam
 ob causam, quod resuscitanda publica Seditiois causa
 palam dicerent, ac in vulgum spargerent, Iuramenta Ci-
 vium et guberniorum, quae lenatus loco et dignitati sua re-
 stituta juxta Decretum Imperatoris et transactionis ordinem
 iussu Civitatum praestita essent, ea itidem Iuramenta, quae Seditio-
 si, vel pro Seditioem praescripti, recuperanda restituois causa
 iurassent, irrita esse, inutilia et nullis Religionis vel
 momenti, quoniam Iuramenta coacte praestita Deo propter
 mixe displicerent, egregium certe Sanctitatis Exemplum

in istis Fratribus, q̄ ut honestè Seditiōnem et Civiles discor-
dias, vix dum sopitas, revocarent, et in Juramenti Religio-
nem p̄cularent. Eod̄q̄ a. quo leges hæc quas diximus Lubeca fe-
rebant, Gedanenses interim domi et ipsi de legibus ad sta-
biliendam Ordinum Concordiam p̄tinentibus cogitabant,
p̄sertim ad eam occasionem Seditiōnis p̄cidendam, q̄ut
plurimum Contubernior̄ quorundam p̄servia superioribus
Statuta Gedan̄. Annis fuerat suscitata. Accedente ijs̄ Maḡri cōsensu, q̄d
in causis Contu- fueri tum oportebat, hæc leges in singulis Contuberniis late
bernior̄. recepta s̄t. Quicumq̄ in aliquo Contubernior̄ Corpore vo-
let eē, civis sit, et marcam dimidiam Collegio exolvat,
lras̄ et in documenta afferat ex eo loco, unde recens dis-
cesserat, quō more ibi q̄versatus fuerit, et num honestè
satis locum mutaverit. Qui in Maḡnum cuiusvis Opificii
recipi volet, triplex edat artis sue Specimen, ut oib̄ ap-
pareat, an eo numero dignus sit nec. Faciet a. opas suas
in Contubernii Senioris domicilio. Senatus cuiq̄ Contuber-
nio quotannis Seniores duos q̄stituatur, iij̄, Senaturi jurent, o-
pam se daturus, ut q̄ ab eo Contubernio opa facta fuissent,
p̄ba sint, et justa, utq̄ nihil novi vel alieni in eo Contu-
bernio q̄stituatur absq̄ Senatus Scitu et auctoritate. Ut opi-
ficum famuli ō breviori tempore quam in anni quadrā-
tem q̄ducant, intra quod tempus nemo alteriq̄ Servum
corrumpat vel inverteat. Si q̄ in Contubernales dis-
sensus oriat̄, vel alia cāa emergat, qua necessum visum
fuerit, Conventionem publicam haberi, Seniores ad Se-
natum accedant, et rem p̄ponant, et q̄q̄ hanc in rem
Senatus jussit, scriberit, Statuerit, oēs q̄tubernales paren-
to. Cum q̄s q̄tubernalium diem suum obierit, servus q̄ppri-
am comuniserit, q̄ ceteros ad funus deducendum sub
mulcta

multa gstituta grotabit. Oes oino Computaoes, q in Corpore g tubernio celebrari g svererant, demceps oibg inducta sunt.

1418.

a. sequenti Lubeca gventy federatar Civitum rursq habebat, ad diem Joannis Baptista. Et Gedanenfes miserunt Joannem Hamer. Conventionis ea picipua caa fuit, quod Magr Ordinis Legatum suum Theodoricum Logendoorp, Egtem, ad Civitates missebat, cum hisce ma, datis. Civitates sepiq jam ad Magrum scripisse de vectigali Pfundt Zoll, nec ullum ipsis Responsum habent, satisfecisse, itaq se misum ut audiret ac ppig exploraret. Saltem qd hac re Civitates sibi vellent, vel qd in Magro tamq desiderarent. Civitates respondent, hanc ee rei summam, quam desiderant, quoniam Civitates illud vectigal vel Exactionem eam p comuni Civitum Usu gstituisent, ac Sociis Prusiansibg mandasent, ut quod exegissent in raos publicas referrent, interim a. Magr hanc Exactionem ad se ptraxisset, cum sumo Civitum sjudicio, opam daret Magr, ut Exactio abrogaret, et Civitates Prusianses raos suas quantotiq expedirent, ad ea Legaty: Magrum maximos fecisse sumptq in expediendis Navibg, qv Securitas in Mari Mercatoribg poret, et in pdonibg ex Insula Gotlandia pfligatis, tu etm ingerendo bello p qm necessario, de quo satis Civitibg gstat. Itaq o spare Magrum, fore ut Civitates ipsi sumptuum recompensaoem invidiant, d. ex aqvo et bono potiq secum ut int amicos agant. Sequit hac Civitum postulata ad Bnum suum ee relatu, neq dubitare, qn aliqd ex ear? Sententia sit responsurq. Atq inquit illa, nos existimabamq, te cum istig modi Mandatis advenis-

se, quibus totum id negotium officeret. Sic n. o. ita pridem
Magr responderat Int nuncio nro Simoni klovenstein,
se ppediem Legatum Lubecam missur, q de oi nobiscum
qtroverfia tractaret. Itaq nisi qd aliud ipse in manda-
tis haberet, preeq hac legaone res indignisset. Cum nega-
ret se qd amplig in mandatis habere, qm ut Sententia
Civittum de tota re explorarent, et ad Dnum suum re-
ferret, tum Civittes iter: Hac igr e Sententia nra, qm jam
antea o ignorat Magr, ut Exactionem eam, o ad se, verum
ad Civittes ptinentem, abrogaret, Prusfiensibz juberet ra-
tiones inferre, utq de his oibz intra Festum Nativita-
tis Mariae pximum Civittibz satisfieret, aliqun se in-
jurias suas minimie neglecturas. Recepit Legatq, o-
mnem se opam datur, ut cum Civittum bona graa
res tota officeret. Ita tum etm Civittibz verba data

Statuta Han-
sa de psonis
ad Conventum
mittendis.

In eod qventu publice decretum e, ut quoties in posteru
Conventq federator haberet, nemo in Sessionem Consilii
publici admittat, q o domi in qsilio publico juratq asfide-
at. Si qd a. Praeconsul vel Senator Civittis sua scribam vel
Scrium secum adduxisset, illi etm asfidendi Iq eet. Si
qua Civitas solum Scrium vel Scribam ad Conventum
ablegasset, is in g'serfum o admitteret. Caa hujq gstituois
fuit, quod multa Civittes tum, vel sumptuum minu-
endos Caa, vel res negligentia, o Senatores, d. Scribas
saltem ad qventiones mittebant, quod si oibz liber
eet, verebant futur, ne ves tand qfultaoes scribar ar-
bitrio qsisterent, eoy modo Reipl. male pvideret.
In eod qventu lata quoq st ha gstituois et in singu-
lis daimde Civittibz publicata. Ut q Juris experim-
di caa cot Civittis cujvis Senatu compareret, o plu-
res qm

res qm qm Comites secum haberet, q fecerit, p
 quolibet Comite, q numerus excedat, marcas duas ar-
 genti mulcta Ca^t exolveret. Si q Seditioem q-
 citassent, vel qjuramentum coivissent, gra Senatum vel
 Civitatis Id, auctoritatem et dignitatem, qre eam ob
 rem pfugissent, aut pscripti eent, hi ne in aliqua fe-
 derata Civitatum recipiant, d. Capitis poena plectant.
 Id in eos, q Coitiones eiq generis factas fuisse, neq In-
 dicitum fecisset, qstitutum esto. Si in alia Civitate q in
 federatas o e, ejymodi hoies recipiant, eiq Comertiu
 et Societatem oes federati fugiant, et abominent, qm
 diu hoiby tam noxiis receptum pbebit. Si qua Civi-
 tas ob Seditioem, vel Mgnum loco motum vel ob
 aliud quodvis delictum, ex Comunione Societatis An-
 seaticae exclusa fuerit, cum eiq Civiby et Incolis, nul-
 la ceteris sit qsvetudo, nulla Societas, nullum Com-
 mercium, Lives et Incola nec in famulitium, nec in q-
 tubernia et Corpora Opificum recipiant, d. oes sint abo-
 minabiles, quoad se isthac infamia uti Civitatum Jure
 qstitutum e exoneraverint. Et de rebz Nauticis haec san-
 cita st. Quilibet Nauticus qm cunq rem in Navem illa-
 tam recepit, eam integre rursus ex Nave tradat: si
 q in Navi amissum vel furto subtractum fuerit, Nau-
 clerq rem integram pstato. Si qua res in Navem illa-
 ta fuisset, qm nemo repetit, eam Nauticq penes
 Mgnum eiq loci, ubi Navem exonerat, vel penes Mer-
 cantor Collegium si quod ibi sit, deponat: si quod pculu
 Navi accidat, vi Maris aut Ventor et Nautae qducti
 Nauticero opem qm debent, o ferant, vel si necessita-
 tis tempore casu e Navi se subducant, vel aufugi-

Statuta Han-
 sae de rebz Nau-
 ticis.

ant, in quacunq; postea federatar Civitate deprehensi fuerint in Carcerem gijiciant, et p duos Menses pane et aqua onacerent: Sin Secunda Vice tale qd committant, tres Menses in Carcere adserrent, et pane et aqua cibent, deinde in auricola parte nota qpiam illis imprimat, qua ab aliis in nosci pōnt. Si q; Nauta precio q ducto cum precio aufugerit, ubicunq; deprehensq, trium Mensium spatio in Carcerem gijiciat, pane saltem et aqua in Victum pbitis, et precium Nautero nihilominus restituat. Neq; oino sang Nauticum exerceat, ei q; q pecuniam dederit, eiq; amissione pposita, Nautero a. multa in Marcam auri infligenda. Nully oino federis Anseatici Mercator, cuius alicui, q in federe o fit, merces vel rades suas tractandas committat, exceptis halece, Vino et Cerevisia, nec cum eo Societatem gtractam habeat, sive in parte Navis sive in parte Mercium. Si Pyrate vel pdone res quascunq; alicui eripuisse, easq; ab illis aliq; qpiam rursus recipet vel eripet, is raptae rei dimidium p se retinebit, et reliquum Dno restituet, nisi majores forte sumptus impenderit: Quicq; a. Naves publico Civitum sumptu a pdoneb; recepissent, id integrum Dno restituat. Res a pdoneb; raptas, vel naufragio amissas, et in litt; ejectas, nemo sciens emat, vendat, vel in Comercio usurpet, pena Capitis pposita ei, q; qrafecerit, mercib; a. nisi Dnum habeant in Comissum gdemnatis. Quoniam a. 1418. gubernare cepit p Magro Sifert Landet von Spanheim.